2. ἀνάγκης P.

verba magnum ille Basilius interpretatur. nec enim homines necessum habent vel perustam illam a sole terram vel cultus omnis expertam vel frigore nimio inutilem vel inaccessam replere: sed hac voce deus nobis ius replendae terrae concessit. nosque adeo replemus eam ex rationis arbitrio. posteaquam enim perspeximus quantum spatium terra perusta et inhabitabilis occupet, quantum aquilonale clima, quod nimii frigoris causa nequit excoli et est inutile, annon terram reliquam complevimus? annon delecta eius utili parte, quicquid habitationi hominum est inutile, relinquimus?

„Dixit item deus: en ego concessi vobis omnes frugiferas arbores, quibus ad alimoniam et vos utamini et omnes bestiae terrestres” (Gen. 1 29). heic animum advertito. deus quidem piscium et animalium relinquorum dominum fecit hominem, verum ut iis vesceretur non permisit. nimirum haec prima lex tantum homini fructuum usum concedebat, cum adhuc paradiso dignus esset. itaque tam homines quam aëreas volucres et terrestres bestiae fructibus arborum, herbis, gramine vescantur. et quamquam hodie leo, pardalis, aliae ferae cruentis mactationibus cibisque delectentur, tamen id temporis haec etiam animalia legi naturae subdita fructibus tantum alebantur. ac posteaquam deus hominem iam factum intempers-

πάντων αὐτῶ συγχορεῖ τὴν ἀπόλαυσιν, „ταῦτα πάντα ὡς
λάχανα χόρτου φάγεσθε" εἰπών. ταύτη μὲν οὖν τῇ συγχο-
ρήσει καὶ τὰ λοιπὰ ζωᾶ τοῦ ἐσθίειν ἔλαβον ἄδειαν. ἐξ ἐκεί-
νου δὲ λοιπὸν αἰμοβόρος ὁ λέων, ἐξ ἐκείνου καὶ γῦπες ἀνα-
5 ζόμενοι θνησιμαῖα. οὐ δὴπου γὰρ καὶ γῦπες ἅμα τῶ γεν-
νηθῆναι ζωᾶ περιεσκόπουν τὴν γῆν, ὡς ἐκείθεν οὗτοι τρα-
φῶσιν· ἀλλὰ ταῦτα πάντα τοὺς λειμῶνας περιήρχοντο. καὶ
τῶν γὰρ κύνας ὀρώμεν θεραπειᾶς ἕνεκεν πολλάκις ἄγρωσιν
ἐπινεμομένους, οὐκ ἐπειδὴ συμφυῆς ἐστὶν ἡ τροφή, ἀλλ' ὅ
10 ἐπειδὴ ἀδιδάκτω τινὶ φύσεως διδασκαλίᾳ ἐπὶ τὸ συμφέρον
ἔρχεται τὰ ἄλογα. τοιαῦτα λόγισαι εἶναι καὶ τότε τὰ αἰμοβόρα
τῶν ζώων, χόρτον ἑαυτοῖς εἰς τροφήν ἐπινοεῖν, οὐ μὴν ἀλ-
λήλοις ἐπιβουλεύοντα. συγκεχώρηται οὖν, ὡς εἴρηται, μετὰ
τὸν κατακλυσμὸν ἢ ἀπόλαυσις, πλὴν ἀλλὰ καὶ νῦν κατὰ μί-
15 μησιν τῆς ἐν τῷ παραδείσῳ ζωῆς ἑαυτοῖς ἄγειν βουλόμενοι,
φeyόντες ταύτην τὴν πολὺν ἀπόλαυσιν τῶν βρωμάτων, ἐπ'
ἐκείνον τὸν βίον, καθὼς οἶόν τέ ἐστιν, ἑαυτοὺς ἀγόμενοι, καρ- V. 66
ποῖς καὶ σπέρμασι καὶ τοῖς ἐκ τῶν ἀκροδρόων εἰς διαγωγήν
χρῶμενοι· τὸ δὲ περισσὸν τούτων ὡς οὐκ ἀναγκαῖον ἀπο-
20 στρεφόμεθα· οὐ γὰρ βδελυκτὰ διὰ τὸν κτίσαντα, οὐδὲ αἰ-
ρετὰ διὰ τὴν τῆς σαρκὸς εὐπάθειαν.

tioem vidit, altera lege post diluvium potestatem ei facit omnibus
vescendi. cuncta vobis, ait, perinde fruenda concedo ut herbarum
olera. propter hanc concessionem reliqua etiam animalia quibuslibet
vesci coeperunt. itaque leo carnivorus ab eo tempore fuit, et morti-
cina vultures observant. nec enim id temporis quo primum oriebantur
animalia, terram vultures circumspiciant, ut ad pastum cadavera
consequerentur, sed in pratis alimoniam quaerebant. videmus et ho-
die canes medicamenti causa gramine saepenumero pasci, non quod
hoc nutrimento velut idoneo vescantur, sed quia doctrina quadam
naturae, discendo non percepta, tendunt ad ea rationis expertes be-
stiae quae ipsis utilia sunt. eiusmodi fuisse tunc animalia carnivora
cogitabis, quae gramine scilicet vesci consueverint, non sibi invicem
insidiari. facta est igitur fructitionis horum concessio post diluvium,
sicut indicatum est hactenus. enimvero sunt hodieque nonnulli, qui
vitam suam ad imitationem vitae paradisi, quantum eius fieri potest,
instituentes a nimium crassa illa ciborum fructione abhorrent, ac tum
fructibus tum seminibus et omnibus iis quae de arboribus proveni-
unt utuntur. quaecumque scilicet praeter haec supervacanea sunt,
tanquam non necessaria recusamus. etenim nec abominabilia putari
debent propter creatorem, nec expetenda magnopere propter carnis
luxum et ad delicias propensionem.